
1 

 

                   
КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
12.08.2020г. 14/51 

 
О проекте внесения изменений в  решения Кисловской сельской Думы от 
27.10.2017г. №48/131«О принятии   Правил благоустройства территории 

Кисловского сельского поселения» (в редакции решения от 01.12..2017 №51/136, 
от24.10.2018г №65/173) 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Кисловская сельская  Дума  

РЕШИЛА: 
1.Одобрить проект решения внесения изменений в  решения Кисловской 

сельской Думы от 27.10.2017г. №48/131 «О принятии   Правил благоустройства 
территории Кисловского сельского поселения» (в редакции решения от 
01.12..2017 №51/136, от24.10.2018г №65/173) (приложение). 

2. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений в 
решения Кисловской сельской Думы от 27.10.2017г. №48/131 «О принятии   
Правил благоустройства территории Кисловского сельского поселения» (в 
редакции решения от 01.12..2017 №51/136, от24.10.2018г №65/173) на 25 августа  
2020 года в 10.00. Провести публичные слушания в сельском доме культуры по 
адресу: с.Кислово, ул. Советская 8а. 

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кисловского сельского поселения. 

 
 
 
 

Глава Кисловского сельского поселения                        А.А.Непокрытый 

                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

    ПРОЕКТ                                           
КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

12.08.2020 г.                           № 00/000  
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Кисловского 
сельского поселения, утвержденные решением Кисловской сельской Думы от 

27.10.2017 г. № 48/131 (в редакции решений от 01.12.2017  №51/136, 24.10.2018 г. 
№65/165) 

 
На основании протеста прокурора Быковского района Волгоградской области 

на решение Кисловской сельской Думы от 27.10.2017 №48/131 «О принятии 
Правил благоустройства территории Кисловского сельского поселения» 
руководствуясь  Законом Волгоградской области отот 04.02.2020 №10-ОД «О 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10.07.2018 г.  № 83-Од « О 
порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий», Кисловская сельская Дума 

 
РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства 

территории Кисловского сельского поселения, утвержденные 
решением Кисловской сельской Думы от 27.10.2017 г. № 48/131: 

1.1. абзац  п.4 раздела 1 
 границы прилегающей территории - местоположение прилегающей 
территории, установленное посредством определения координат 
характерных точек ее границ изложить в следующей редакции: 
границы прилегающей территории - отображаемые на схеме границ 

прилегающей территории линии, обозначающие местоположение прилегающей 
территории; 

1.2.абзац  п.4 раздела 1  
площадь прилегающей территории - площадь геометрической 
фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на 
горизонтальную плоскость исключить. 

1.3 подпункт 68.4 пункт  68 раздела 7 изложить в следующей редакции: 
68.4. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих 

ограничений: 
 
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут 
быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе 
границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых 
контура; 
 
2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, 
строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда 
здание, строение, сооружение или земельный участок, в том числе объект 
коммунальной инфраструктуры, предназначены исключительно для обеспечения 
функционирования другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в 
отношении которых определяются границы прилегающей территории, не 
допускается; 



3 

 

 
3) не допускается пересечение границ прилегающих территорий; 
 
4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе 
здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых 
определяются границы прилегающей территории; 
 
5) при определении границ прилегающей территории не допускается вклинивание, 
вкрапливание, изломанность границ, чересполосица; 
6) границы прилегающей территории определяются посредством установления 
расстояния в метрах от границ здания, строения, сооружения, земельного участка, 
в отношении которых определяются границы прилегающей территории. 
68.4.1 Расстояния от границ здания, строения, сооружения, земельного участка, в 
отношении которых определяются границы прилегающей территории, могут быть 
дифференцированы правилами благоустройства в зависимости от вида 
разрешенного использования земельного участка, назначения здания, строения, 
сооружения. 
1.4 подпункт 68.5 пункт  68 раздела 7 изложить в следующей редакции: 
 
68.5. Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ 
прилегающей территории. В схеме границ прилегающей территории также 
указываются кадастровый номер (при наличии) и адрес здания, строения, 
сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы 
прилегающей территории, условный номер прилегающей территории. 
Схема границ прилегающей территории составляется в масштабе 1:500 или 
1:1000. 
 
Схема границ прилегающей территории может составляться с использованием 
системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра 
недвижимости, в том числе посредством отображения границ прилегающей 
территории на кадастровом плане территории. 
 
 

1.5 подпункт 68.7 пункт  68 раздела 7 изложить в следующей редакции: 
 

 
68.7. Форма схемы границ прилегающей территории, требования к ее подготовке 
устанавливаются правилами благоустройства. 

 
 
1.6 подпункт 68.9 пункт  68 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

 
 

68.9. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий публикуются 
(обнародуются) в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на 
официальном сайте муниципального образования Волгоградской области (при 
наличии такого официального сайта) в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". 

1.7. пункт 18 раздела 2 дополнить подпунктом 18.3. 
18.3.  Очистка от размещенных с нарушением п. 18.1 настоящих Правил 

надписей, изображений (в том числе граффити), объявлений, листовок, иных 



4 

 

информационных материалов или их частей, не содержащих информацию 
рекламного характера, со зданий и сооружений, за исключением объектов 
жилищного фонда, осуществляется собственниками данных объектов 
незамедлительно при их самостоятельном выявлении либо при первом получении 
сведений о размещении таких надписей, изображений или материалов от 
граждан, организаций, органов государственной власти, местного 
самоуправления, их должностных лиц. 
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному обнародованию. 

 
 
Глава Кисловского сельского поселения                                         А.А.Непокрытый 


